CÂMARA MUNICIPAL DE  	to  E...

Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 1'06
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná

www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA (L) N° 17/2020

Institui no calendário de eventos do município de
Pitanga o dia da Cultura Musical em homenagem a
Douglas Reis.

Art.  1° Fica instituido no calendário oficial de eventos do Município de Pitanga, o dia da Cultura
Musical em homenagem a Douglas Reis, a ser comemorado todo dia 10 de dezembro de cada
ano.
Art.  2° A adesão à comemoração se dará sempre de forma voluntária e participativa por parte de
toda população, e entidades públicas e privadas.
Art.  3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Pitangá, 19 de outubro de 2020

Andr liveira
Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga -  Parana

www.pitanga.pr.leg.br 	 camara@pitanga.pr.leg.br

JUSTIFICATIVA

Senhor Presidente, Senhores(as) Vereadores(as):

Apresentamos, nesta Casa Legislativa, o Projeto de Lei, para ser analisado e
votado pelos nobres edis desta colenda Câmara de Vereadores, pelo qual estamos propondo
institui no calendário de eventos do município de Pitanga o dia da Cultura Musical em
homenagem a Douglas Reis.
Venho através do presente Projeto de Lei propor como incentivo e também reconhecimento•A
CULTURA MUSICAL um dia dedicado aos nossos artistas, músicos, dançarinos de banda e
compositores que propagam a cultura musical de geração para geração.

A música representa a' cultura de um povo, seus costumes e tradições, além disso é
uma excelente ferramenta para o resgate social de crianças e jovens em situação de
vulnerabilidade social, investir e apoiar estas atividades fazem com que o município ganhe em
todos os sentidos, principalmente na formação humana de cada cidadão.

Junto ao dia da Cultura Musical também busca-se homenagear um icone da música
pitanguense o cantor Douglas Reis que no ano de 2020 partiu deixando grande saudade a toda
população. Douglas Daniel da Silva nascido no dia 02/08/1983 na cidade de Pitanga é filho de
Espedito Nunes da Silva e Maria Ivone Gerembas da Silva, irmão de Keli Regina da Silva, Vagner
da Silva, Alisson da Silva,  Leila  da Silva e  Vanessa  da Silva, casado com Aniele Bueno na qual
teve uma filha Helena Bueno da Silva.

Com muita determinação e coragem Douglas Reis menino de infância muito
humilde que com su.a voz imponente fez carreira e levou o nome de Pitanga para todo Brasil,
vivia seu melhor momento na carreira estava fazendo grande sucesso nas redes sócias e dos
palcos Brasil 6 fora, cantando lindas canções e melodias muitas de autoria própria.

Sendo assim, e considerando a justificativa acima expressa, o autor que abaixo
subscreve fica no aguardo do apoio dos demais Vereadores desta Casa de Leis para a
aprovação desta importante matéria.

Pitanga, 19 de outubro de 2020

re L z de Oliveira
Vereador

	Page 1
	Page 2